*De*

*De eucharistia, & quomodo sit conser-  
vanda, & consumenda.*

### CAPUT XIX.

Quoties sunt commemorationes in ecclesiis, monasteriis & martyrum ædibus, & aliquid eucharistiæ residuum fuerit, eo honorentur sacerdotes insequentis diei mane, antequam communicent: si autem residuum multum fuerit, partiantur illud inter se, & unusquisque suam sumat portionem unica tantum vice per modum unius boli, sive parva sit illa, sive magna, nec iterum aut tertio id fiat. Nequaquam enim ulli fas est sacram sumere communionem per B

A frustra, & successive unum post aliud. Si quis autem vel per negligentiam, & incuriam, vel inopinato aliquo casu eam evomerit, aderitque aliquis, qui eo perfectionis pervenit, ut illam hac ratione sumere vellet, sumat; alioquin cum honore & reverentia in terra sepeliatur, & componatur in loco satis mundo, & ne comburatur igne, maximum enim id piaculum esset. Etenim nullatenus quoque contuevimus corpora sanctorum martyrum combustione ignis honorare, verum vel in loco mundo condere, vel in terra sepelire. Reliqua tandem quæ ad sacrificii rationem spectant, in aliis nostris continentur libris; Vulgaria vero Christianis satis nota sunt.

## DE SANCTIONIBUS ET DECRETIS EORUMDEM SANCTORUM PATRUM CCCXVIII.

### SANCTIONES ET DECRETA

Alia ex quatuor Regum ad Constantinum libris decerpta.

*Professio & symbolum fidei CCCXVIII.  
patrum.*

Ex Codice  
Vaticano.

**C**REDIMUS in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cæli & terræ, omnium visibilium & invisibilium: & in unum dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, genitum a Patre ante omnia sæcula. Lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non creatum, consubstantialia Patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit de celo, & incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine, & homo factus, crucifixus pro nobis sub Pontio Pilato, mortuus, sepultus, & resurrexit tertia die secundum scripturas. Ascendit ad cælos, sedit ad dexteram Dei Patris in excelsis: Iterum venturus est cum gloria judicare vivos & mortuos, cujus regni non erit finis.

*Hucusque sanctorum Patrum Nicæni CCCXVIII.  
In sancto vero secundo concilio CL. patrum  
hæc addita sunt.*

Et in Spiritum sanctum dominum vivificantem, qui a Patre procedit, & qui cum Patre & Filio adoratur, & conglorificatur, qui locutus est per prophetas. Et in unam ecclesiam catholicam & apostolicam. Confitemur unum baptismum in remissionem peccatorum, & expectamus resurrectionem mortuorum, & vitam venturi sæculi.

### HOC FIDEI SYMBOLUM NUNC

Legitur in omnibus liturgiis & orationibus.

*Et subiungunt SS. patres CCCXVIII.*

Qui dixerit fuisse aliquando tempus in quo Filius non extitit cum Patre, & quod non fuerit antequam ex Maria Virgine nasceretur, & quod sit ex non existentibus, aut dixerit eum extitisse ex alia persona, aut alia substantia, Concil. General. Tom. II.

Caut aliqua alia re diversa, deinde in Filium Dei mutatum esse, apostolica auctoritate excommunicatur & anathemate percussur. Dicimus itaque unum esse Deum Patrem Verbi vivi, sapientiæ, potentie & majestatis ejusdem. Filius perfectus a Patre perfectio; Pater generans Filium suum unigenitum. Unus est Deus Verbum ab uno Deo Patre. Filius Patris, divinitatis imago, Verbum operum ejus, sapientia omnia condens, virtus creans omnia, Filius verus, veri Patris, invisibilis ab invisibili, immortalis ab immortalis, sempiternus a sempiterno. Deus Pater super omnia, & in omnibus Spiritus Filius super omnia, & in omnibus Spiritus unus procedens a Patre, & emanans a Filio, vivificus super omnia, & in omnibus. Trinitas perfecta in divinitate, una æterna, una dominatio, regnum unum indivisum, proprium, non alienum. In trinitate nihil est creatum, aut de novo productum; nihil servile. Pater nullo temporis momento extitit sine Filio; neque Filius ullo temporis momento extitit sine Spiritu sancto; sed omnibus temporibus, & ante omnia tempora trinitas immutabilis, sempiterna, non habens finem. Deus Pater principii expers, ipse solus genuit filium principii item expertem, operantes sine principio, & sine fine. Nec pater extitit unquam sine filio (absit hoc) neque filius extitit post aliquod temporis momentum; sed semper cum patre fuit, vivens, immortalis creator cum patre immortalis sine fine. Sicut Pater, & Filius, ita & Spiritus sanctus, qui non desinit esse cum Patre, & Filio. Spiritus sanctus est absolutissimæ perfectionis, sicuti perfectissimi sunt Pater, & Filius. Hæc est sanctorum apostolorum tradita nobis sententia, & quemadmodum traditum nobis est a Deo, ita tradimus nos, & decernimus in civitate Nicæa. Hæc est orthodoxorum & proborum fides. Quorum autem omnium cognitio ex divinis scripturis clare patet; & nos trecenti octodecim profiteremur & confitemur, atque cunctis protestamur, hanc eandem esse fidem, quam accepimus. Quamobrem rejicimus, & reprobamus omnes rejicientes, reprobantes & in aliam mutantes, & contraria asserentes; & male-

dicimus, anathematizamus, & excommunicamus cunctos, qui fidei huic aliquid vel addunt, vel detrahunt, vel aliquid ex proprio proferant cerebro, & suo privato consilio spiritui, & ingenio ea dicunt de Deo, quæ neque nos, neque apostoli ejus dixerunt. Nominatim autem reprobamus fidem impii Pauli Samosatani asserentis, Patrem eundem esse ac Filium, & Spiritum sanctum, in quo longe a veritate aberravit stultus ille & maledictione dignus, cum arbitratus sit male sanus, eundem esse Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, existimans unam esse numero personam, & nomine tenus trinum; ideo alienus factus est ab orthodoxa fide, & a plano veritatis tramite deflexit. Porro nos orthodoxi dicimus, quemadmodum dixerunt apostoli, & e divinis edocti sumus scripturis, & agnosimus patrem esse patrem, & filium filium, & Spiritum sanctum, Spiritum sanctum, tres distinctas personas, regnum unum, substantiam unam, divinitatem unam. Item anathematizamus, & reprobamus fidem Gnatii asserentis, filium ex Maria initium habuisse: existimavit namque impius ille, filium non existisse ante nativitatem ex Maria, contra quam scripturæ loquuntur. Hos quidem removemus, anathematizamus, & a fide esse alienos pronunciamus, & reiectos. Dicimus autem filium Dei semper existisse, omnia implere loca, semper fuisse in patre, & patrem in eo, quemadmodum edocti sumus & accepimus. Nullum fuit tempus, in quo unus alio caruit, sed semper coexistiterunt, pater habens filium, & filius habens patrem. Etenim impossibile est patrem existere sine filio vel ad unum momentum temporis vel oculi istum; deinde fieri patrem; sed est verum nomen veri patris. Ideo filius genitus a patre dicitur ab æterno, nec unquam sine illo extitit, quemadmodum ex scripturis didicimus. Hæc sunt quæ summam de patre, & filio sunt credenda. Porro Spiritus sanctus est Spiritus Dei vivi, Spiritus sanctitatis, Spiritus perfectus, Spiritus paraclitis, consolator, director, Spiritus pacis, increatus, loquens per legem, per prophetas, & apostolos, descendit super Salvatorem nostrum in Jordane iuxta convenientem suæ humanitatis dispensationem, nempe illius incarnationem de Spiritu sancto ex Maria Virgine. Sic credimus & firmiter asserimus & famur, Verbum Dei scilicet incarnatum fuisse de Spiritu Sancto ex Maria Virgine sine humano semine, & perfectum hominem (peccato excepto) factum, vera anima intellectuali, & rationali præditum. Ex quo asserimus esse Deum, & hominem, duas habentem naturas, duas voluntates, duas operationes in una persona: nimirum naturam divinam, & naturam humanam, operationem divinam, & voluntatem divinam, & operationem humanam in una persona sine divisione, neque divina in humanam mutata est, neque humana in divinam, nec in ipsa incarnatione, neque in passione, neque post resurrectionem e sepulchro; sed semper extitit duabus præditus naturis, & una persona, id est persona filii Verbi geniti a patre ante omnia sæcula. Qui incarnatus est in fine sæculorum de Spiritu sancto ex Maria Virgine non quidem phantastice, & apparenter, sed vere. Ita factus est homo perfectus, passus, mortuus, sepultus, resurrexit tertia die a mortuis, ascendit ad celos, sedit ad dexteram Patris divinitate unita hu-

manitati, quam a duobus assumpsit in duabus naturis. Qui venturus quoque est ad iudicandos vivos, & mortuos, cuius regni non est finis. Quæ autem de illo dicuntur juxta hominum loquendi usum, ea dispensationi in carne congruunt, uti cum dicimus, natus, creatus, passus, & ejusmodi. Insuper excommunicamus, & anathematizamus quicumque non credunt resurrectionem corporum & quamcumque hæresim post definitionem hujus rectæ fidei futuram. Item reprobamus, & anathematizamus Arian hæresim asserentis esse phantasma creatum; nos vero dicimus, esse genitum, non creatum. Et reliquos credimus fidei articulos, uti sequitur. Asserimus & credimus unum baptisma, & unam gratiam, & unam carnis resurrectionem, & unum regnum in cælis, vitam æternam post redditionem rationis, & remunerationem; itemque supplicium æternum juxta operum promerita, quemadmodum comminatus est altissimus Deus male operantibus. Credimus item in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, Patrem incomprehensibilem, Filium incomprehensibilem, Spiritum sanctum incomprehensibilem, & est Deus super omnia, qui verbis exprimi non potest; angustiores namque sunt mentis nostræ cogitationes, quam ut eum capiant; imbecillior oculorum visus, quam ut eum videre queat, nec ullus eum ambit locus. Invisibilis, sponte nihilominus vere, & non phantastice, vel apparenter, apparuit & allocutus est prophetas, & sanctos; hic est Deus, & verbum ejus, & spiritus illius sanctitatis. Una divinitas, creator priorum, & posteriorum, qui præcepta dedit utriusque testamenti. Quæ autem Deo tribuimus, cum dicimus oculus domini, auris domini, dextera domini, & ejusmodi, hoc juxta scripturarum loquendi usum usurpamus, & hominum intelligendi modum, non quidem quod vere hæc habeat, cum sit infinitus, & incomprehensibilis, non autem comprehensibilis, ut homines, licet ad ejus imaginem, & similitudinem conditi dicantur. Quamobrem dicimus, & decernimus ut sanctæ ecclesiæ sacerdotes primum, deinde monachi, & religiosi viri, & mundi contemptores suos doceant filios, ut eam amplectantur vitæ rationem, qualem & ipsi ita a Deo edocti, quia ipsi eorum salutis tenent clavum. Hinc Dei caritate tenentur eorum consulere rebus, corde illuminato, & pura conscientia, ut evadant filii Dei, filii sapientiæ, ac omnia prudenter agant, declinantes malum, & diligentes bonum. Hæc ab eis desideramus, ac talia opera requirimus.

Constantinus autem princeps fidelis erat inter eos tanquam unus illorum, quamvis imperator præstantissimus, erantque omnes in una ecclesia sancta cum quiete, tranquillitate, & domini timore de divinis solliciti rebus. Cumque suscepit ipse Constantinus sanctum expositionis fidei libellum a nostris sanctis patribus, valde gavisus est eo, ut sacrosancta Dei lege. Erripuit de hoc per universum imperium, habuitque illum ut maximum disciplinæ typum, atque hæreditatem, & misit ejus exemplaria per universum orbem, quo gavisus sunt, & laudarunt Deum omnes congregationes. Adoravit post hæc imperator sanctos patres episcopos, & rogavit, ut confluèrent sedem civitatis Byzantii nomine suo, unde Constantinopolim translata est: & ut ejus prælatus nomine archiepiscopi honoretur cum Hiero.

Hierosolymitano. Qui acquieverunt ei ob illius A  
humilitatem, demissionem, fidem, & in Deum  
pietatem, & curam, ac sollicitudinem de fide re-  
da in sanctissimam trinitatem. Quibus juxta op-  
tata & petitionem adimpletis; bene imperatori  
precati sunt, & discesserunt singuli ad suas ci-  
uitates, collaudantes dominum Jesum Christum,  
cui gloria, & laus cum ejus Patre bono, & Spi-  
ritu sanctissimo ex nunc & semper, & in secu-  
la seculorum. Amen.

*Prologo ad has sanctiones & decreta.*

Laus Deo uni in trinitate suae sanctitatis, &  
trino in unitate suae majestatis. Credimus in  
unum Patrem qui est ante omnia Pater futuri B  
saeculi, qui omnia condidit, & a nemine ipse  
est conditus, creavit & fecit omnia, ipse vero  
nullum habet creatorem, aut factorem, aeternus  
permanens, quem visus non deprehendunt, nec  
rationes comprehendunt, aut narrationes expo-  
nere & explicare possunt, neque auditus perci-  
piunt. Credimus item in filium Jesum Christum  
Verbum Dei genitum a patre ante omnia sae-  
cula, & ab ipso Deo patre missum in mundum,  
qui habitavit in Maria virgine, & carnem ab ea  
assumpsit, qua suae a mortalibus occultavit ma-  
jestatem divinitatis, estque in hoc Deus perfe-  
ctus, & homo perfectus; non confusus, aut di-  
vitus, qui pertulit pro creaturis crucis lanceam,  
& omnes sanctificavit mortuus illustratione ba-  
ptismatis, & una elargitus est eis chrismatis un-  
guentum cum baptismo, quo mundavit omnes  
ab abominationibus, & credentes in se, atque  
accedentes ex omnibus gentibus expiavit. Qui  
per gratiam elargitus est eis panem eucharisti-  
cum, & sanctum vinum, cibum angelorum, ni-  
mirum veram carnem, & verum sanguinem  
suum, dicens. Hic est enim sanguis meus novi  
& sancti testamenti, quod dedit vobis: quoties  
ergo ex eis edetis & bibetis, in meam memo-  
riam facite; Patrem qui misit me ad vos col-  
laudantes, & Spiritum sanctum conglorificantes;  
quibus foedus meum renovo vobiscum, & vestra  
dimitto peccata. Qui sustinuit ea omnia, quibus  
peccatoribus affectus est in carne, quam a sua  
matre Maria virgine assumpsit, quae mater ejus  
dicta est, quia ex ea incarnatus est, & ex ea  
natus ad salutem mundi. Ipse enim salvavit om-  
nes creaturas ab inferorum carcere, & a sepul-  
cri tormentis. Ipse est qui confudit omnes ini-  
micos suos, nempe diabolum, & omnes satelli-  
tes ejus, ut & infideles ex Adami prolapia. Ipse  
erubescere fecit hostes suos Judaeos, qui illum  
abnegarunt, nec sacris crediderunt scripturis,  
scilicet legis testimonio, & prophetarum vaticini-  
is de illius adventu, & nativitate ex Maria  
semper virgine & immaculata. Neque caelestibus  
etiam crediderunt miraculis, quae coram eis ope-  
ratus est. Ipse est qui resurrexit a mortuis,  
ascendit ad caelum, sedit ad patris dexteram, &  
misit Spiritum sanctum cum virtute ad discipu-  
los suos dicens eis: Baptizate gentes in nomine  
Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & docete  
eos omnia novi testamenti praecepta, de quibus  
praedixerunt prophetae. Ipse est qui iterum ven-  
turus est ad judicandos vivos & mortuos, cujus  
regni non erit finis. Ipse est per quem creavit  
omnia Deus ab exordio saeculorum, quia est ver-  
bum Dei ab illo genitum, per quod condidit  
omnia. Credimus & in Spiritum sanctum qui a  
Patre procedit, & inhabitat ubi vult, & ubi vult

spirat, ad quem nulla accedit turpitudine, nec ipse  
ad inquinata delabitur. Haec est fides nostra,  
haec religio.

*Canon: pro officia Deo debita a viris, & mulie-  
ribus praesules non habentibus, qui eos advertant a  
malis viris, neque episcopos, neque monachos qui  
eos regant, sed sui ipsimet sunt juris.*

## C A P U T I.

Primum horum officium erga Deum, & ab  
illis exigit, ut illum timeant, & diligant ex to-  
ta anima sua, & ex totis cordibus suis & affe-  
ctibus. Item exigit ab illis Deus, ut diligant  
proximos suos; & fratres in fide Christi salva-  
toris, velut se ipsos. Item ut non adorent ido-  
la, nec ad imagines preces tendant, sed ad so-  
lum Deum, ad patronum vero imaginis ut ad  
mediatorem, & intercessorem suas porrigant pre-  
ces, nec quidquam colant praeter ipsum Deum  
in trinitate suae sanctitatis Patrem, & Filium &  
Spiritus sanctum. Item exigit ab eis ne men-  
tiantur, ne falsum dicant testimonium, ne ario-  
lentur, ne fornicentur, ne quempiam calumnien-  
tur, aut defraudent; & ut patienter serant in-  
fortunia, gratias Deo pro collatis sibi beneficiis  
referant, & ne sua prodige profundant bona.  
Exigit etiam ab illis, ut patrocinium suscipiant  
filiorum spiritualium, quos e baptismo suscepe-  
runt, nec non pupillorum, quos Deus eorum  
commisit curae, ac tutelae, ut illos educarent,  
amplecterentur & velut se ipsos diligerent. Exi-  
git item ab eis Deus, ut non pejerent, aut fal-  
sum jurent in nomine ejus. Exigit item ab  
eis, ut jejunent, orent, observentque diem Do-  
minicum, quia est dies festus domini. Item exi-  
git ab eis Deus, ut observent dies festos Domi-  
nicos domini nostri Jesu Christi, vacentque in  
eis a servilibus operibus, & laudent illum ob mi-  
rabilia & sancta ejus. Hi autem dies festi sunt  
Nativitas, Epiphania, Cereorum, sive Purifica-  
tionis, septimana Passionis, & Resurrectionis  
Christi a mortuis, Ascensio illius in caelum,  
Pentecostes, sive descensio Spiritus sancti para-  
cliti, quem promissit dominus noster Christus di-  
scipulis suis, dies festus Thabor, seu Transfigu-  
rationis, in quo demonstravit iisdem Discipulis  
gloriam suae divinitatis. Hi sunt septem dies fe-  
sti Dominici. Item exigit ab illis Deus, ut ne  
foveant odium in cordibus suis adversus proxi-  
mum, nec gloriantur suis genealogiis, neque suis  
divitiis, cum sint unius matris filii, quae est ba-  
ptismus, quo descendit super illos Spiritus san-  
ctus, & efficit filios luminis. Et quemadmodum  
una mater genuit cunctos homines in carne;  
pariter in fonte Christi una mater, quae est ba-  
ptismus, genuit vos omnes in spiritu, quae est  
praeclearior & proximior Deo, quam nativitas  
in carne. Quandoquidem sic dicit dominus no-  
ster & mediator, ac salvator Christus Filius Dei  
Judaeis in sacrosancto evangelio, ipsos Judaeos ar-  
guens: ne gloriemini & dicatis: patrem habemus  
Abraham, etenim potens est Deus suscita-  
re ex lapidibus istis filios Abraham. Quo signifi-  
cavit, & innuit gentes operibus, & cordibus praedi-  
catis lapideis, quae cum ignorarent Deum, illum  
cognoscere coeperunt per regenerationem ex san-  
cta matre, baptismo scilicet, ex quo regenera-  
verit eos Spiritus sanctus, ac prout filii lumi-  
nis vocati sunt. Scitote igitur vos omnes, tam  
liberos, quam servos fratres esse, & filios unius ma-  
ma-

matris, quæ est baptisus. Item exigit a vobis A  
Deus, ut largiamini filius, & fratribus pauperibus & egenis ex decimis bonorum vestrorum, quibus præfecit vos Deus concedent vos gratia lux, quæ sunt mundi hujus divitiarum. Eterno enim statuit Deus decreto, terram nequaquam vacaturam pauperibus & egenis; Et quidem si litium ipsi fuisset cunctos omnium rerum affluentibus copiis distulset: sed hoc est Dei decretum, cui nemo resistere, aut ejus obistere voluntari potest. Item exigit a vobis Deus, ut rationem habeatis ecclesiarum, quæ sunt Dei ades ejus laudibus dicatæ, & asyllum, ac refugium afflictorum, quo tentationibus vexati contugunt, & ibi divinam implorant opem, ut ab ejusmodi angustiis illos eripiat, quemadmodum sapienti B præcipit Salomoni Deus, cum edificavit templum, dicens: Errit domus ista angustiatis animæ, afflictiis, pauperibus, oppressis & pupillis, quoniam quoties invocaverunt me, respiciam ad eos, & a suis redimam afflictionibus, & vindictam sumam ab inferente injuriam proximo. Item exigit a vobis Deus, ut offeratis primitias fructuum vestrarum, & primitias fructuum vinearum, & jumentorum vestrorum ecclesiis, ut ex eis alantur sacerdotes, & ecclesie ministri. Item exigit a vobis Deus ut honorem deferatis sacerdotibus, & debita exhibeatis eis officia, præsertim doctis, & in divinis scripturis bene versatis, earumque lectioni noctu, diuque incumbentibus; quandoquidem beatum prædicat C Deus per linguam Davidis prophete illum qui ejusmodi est, dicens. Et in lege ejus meditatur nocte, ac die. Vestri quoque officii est, infirmis sacerdotibus subsidio esse, seniores eorum honorare, quamvis hanc ob causam deliros, & alia quavis ægritudine detentos; & junioribus debitum præstare honorem, ne ansa eis præbeatur suis egrediendi terminis & ordine. Item exigit a vobis Deus, ut monachos ipse honore habeatis, ipsorum inopie aditis, monasteriis, vel ædificandis, vel reparandis opem feratis, fidelium tam virorum quam feminarum qui lege mortis obdormiunt & requiescunt, legatis sublevetis, ut sit eis in remissionem peccatorum. Et enim ea monasteria confugium sunt omnibus qui D Deum querunt & mundum ejusque conversationem contemnunt, atque ad solitudines & desertæ loca perfugiunt, ibique cum feris, belluis, & volucris cæli vitam agunt: quandoquidem mundum omnesque ejus divitias relinquentes, ut ait evangelium, ad Deum se conferunt, penitentiam de suis agentes peccatis. Item exigit a vobis Deus, ut caveatis, vosque contineatis a voluptatibus, illecebris, conversationibus mundanis & diabolicis concupiscentiis, quibus, ut bene scitis, diabolus fideles a Deo sejungere & expugnare conatur. Ejusmodi est conjugium cum affinis ex baptismo, quod omnibus prohibetur Christi fidelibus, atque interdicitur. Quicumque itaque id admiserit, religionem violat, & in die, qua singulis juxta sua opera rependetur, erit fors ejus cum cultoribus idolorum, qui Deum ignoraverunt, & longe aberit a divina gratia.

*De cogitatione graduum, in quibus conjugia contrahere non licet.*

## C A P U T II.

Nemini, quam uxor ejus suscepit ex baptismo, in uxorem ducere licet; pariter nec eam, cujus ipse filium, vel filiam ex eodem suscepit fonte, nec matrem ejus, nec sororem, nec, filiam. Similiter uxor viri suscipientis non est ducenda ab eo, cujus vir suscepit filium. Tam viris itaque, quam mulieribus prohibemus, ne ducant ex baptisimi affinis, hæc enim est vera affinitas, uti est matris, sororis, filie, & ejusmodi. Pariter non licet filiis in uxores ducere compatres, & commatres ex baptismo. Illicium quoque est tam viris, quam mulieribus conjugia contrahere cum paranympis nuptiarum, quibus cum coronarum accipiunt benedictionem. Filius pariter cum paranympis nuptiarum patrum, & matrum suarum contrahere, nefas est. Qui enim peccat, & rem nefariam committit cum affine ex baptismo (quod est summum peccatum, quia in spiritalia admittitur) idem est, ac si blasphemaverit in Spiritum sanctum, adeoque non remittitur ei hoc delictum, neque in hoc, neque in alio mundo, ut sacrosanctum ait evangelium. Sunt quippe ejusmodi illicitæ abominaciones multo detestabiliores quam carnales, quia carnales omnes condonantur, hæc vero spirituales nequaquam remittuntur, nisi ab invicem separatione, jejuniis, jugi oratione quamdiu vixerint super terra. Et hæc est penitentia illorum qui in ejusmodi incidunt peccatum, & in illud incurrun, ut religiosam agant vitam, sua desinant peccata, idque præstent toto vitæ curriculo, si animæ suæ cupiant salutem, & omnium suorum peccatorum remissionem, & veniam a Deo consequi velint: qui facile crimina sincere penitentibus condonat. Oportet etiam, ut baptizatorum parentes, & susceptores pro se invicem orent, ejusmodi enim pro invicem & preces Deo acceptabiles sunt & gratæ. Qui ex his præterea opibus assuunt & bonis, indigentes juvent, & eorum subveniant necessitatibus, quantum ipsorum ferre possunt facultates, & ad vitam transigendam sufficit; sic enim sibi invicem succurrentes, divinum adimplent præceptum, nimirum officium caritatis erga proximum. Conventiones evitent, ne hinc mala disseminet inter eos inimicus, & sui confortes efficiat, & hac ratione pereant.

*De gradibus, in quibus nemini Christianorum matrimonium contrahere licet.*

## C A P U T III.

Matrimonium in hisce gradibus nequaquam Christianis contrahere licet; nimirum cum matre, avia, sorore patris, sorore matris, filiabus, sororibus, nepotibus ex fratre, vel sorore, vel ex filiis, aut filiabus, vel cum uxoribus patrum, avorum, patruelium, fratrum & avunculorum, vel cum uxoribus nepotum ex fratribus, vel sororibus, neque cum sororibus uxoris, neque cum avia uxoris, neque cum filiabus fratrum uxoris. Avis non licet ducere uxores filiorum, nepotum, aut pronepotum.

*Nemo cum ancillis matrimonium contrahat, nisi prius manumissus & dotatus, alioquin separatur.*

## CAPUT IV.

Servorum, & servarum conjugia non licent Christianis, nisi post manumissionem, qua facta, contrahant jure matrimoniali, & libere dote assignata, secundum consuetudinem illius regionis, quam incolunt. Concubinam etiam ducere in uxorem aemini licet, nisi prius dimissa publice fuerit, & publico edito scripto quo alligetur dos, & palam appareat, id matrimonium jure contractum fuisse, juxta morem ingenuarum nuptiarum. Et hæc est lex ingenuitatis, & probæ religionis.

*Nulli Christianorum contrahendum est cum duabus, tribus, vel pluribus uxoribus simul.*

## CAPUT V.

Nulli Christianorum duas habere uxores licet, vel plures simul, gentiliū more, qui tres & quatuor simul ducunt, sed una post aliam ducenda est nimirum cum secunda contrahendum, mortua prima. Porro si quis ausus fuerit, & ejusmodi contraxerit matrimonia, is profecto iniquus, & injurius sibi met est, sciatque se esse quæsitum, excommunicatum, & fidelium segregatum communionem per omnipotentissimum Dei verbum, per quod omnia creata sunt a domino nostro Jesu Christo, & a discipulis ejus omnibus sanctis patribus, & episcopis in hac sancta synodo congregatis, & reliquis antistitibus, ab omnibus angelis, & sacerdotibus ecclesiæ ministris. Hæc autem lege omnes obligantur Christiani sive laici sint, sive sacerdotes, presbyteri, diaconi, principes, reges & imperatores. Quicumque ita hinc contraxerit legi in hoc sancto libro, sanctorum discipulorum cætus, & hæc sancta synodus anathemate illum percussit, & maledictionis feriant nucrone.

*De benedictionibus nuptiarum, & qui rationes sunt faciendis.*

## CAPUT VI.

Exigit Deus ab omnibus Christianis tam viris quam mulieribus, ut matrimonia sacris celebrant benedictionibus & precibus, quoniam hæc mediantibus licita sit virorum, & mulierum copula. Quamobrem a sponsalium celebratione usque ad nuptiarum benedictionem potest sponsus, ac debet sponsa servitutis exhibere obsequia, eam invisere, & confabulari, ac conversatione ejus frui nequaquam, quia id minime licitum est ante nuptiarum celebrationem, que fit benedictionibus, precibus & virginali incurratione. Oportet itaque tam viros, quam mulieres casta, & pura habere corpora coram Deo, cum ad nuptialem accedunt benedictionem, nuptialeque coronas, ne erubescant in conspectu Dei tanquam salces & impuri: sed sint velut angeli Dei ut descendat in eos omnis gratia, & benedictiones consequantur in filiis suis, suoque semine, & perpetuo permaneat in ipsis cælestis, ac divina gratia.

*Constitutio de matrimonio viduarum, seu de bigamis.*

## CAPUT VII.

Viduorum, & viduarum matrimonia figere, & sancte divulganda sunt, & in vulgus hominum indicenda, nec dotis, & reliquarum conditionum ad matrimonium spectantium præmittendus est contractus. Tamen coronarum benedictio eis adhibenda non est, hæc enim semel datur tantum in primis nuptiis; nec iteranda: quis permanens est, & indelebilis: loco ejusigitur propitiatorias fundat pro illis sacerdos preces. Si vero alter eorum viduus non fuerit, ipse solus coronæ accipiat benedictionem una cum paranympis, quoscumque vult. Hæc autem constitutio æque communis est viris & mulieribus. Convivia autem celebrare in nuptiis viduarum, quæ bis, aut pluries nubunt, minime fas est, nec sacerdotibus nec earum adesse comestationibus, & epulis, quia id ex consilio sacerdotum haud factum fuit. Sacerdotibus enim non licet convivis, & gaudiis adesse, ubicumque suas non impertiantur benedictiones, quoniam sancti Deo sunt, & divinis ejus præsentibus, missæ sacrificium offerendo, & quotidianas concinendo laudes in ipsius templis, adeoque omni honore, & veneratione sunt digni.

*Constitutio de purificatione a sanguine menstruo.*

## CAPUT VIII.

Omnes fideles, & Christianæ mulieres continere se debeant ab ingressu ædium Dei, quæ sunt ejus templa, quamdiu menstrua patiuntur, item a communionis sumptione, quousque adimplentur earum dies. Verumtamen divinas laudes, & Dei memoriam in suis domibus præmittere minime debent, quamvis menstrua, ne locum dent inimico, malas injiciendo ei: cogitationes ad prævaricationem illas inducendi. Dicit ad vanitatis vias descendendi, quia diaboli in omnes sua instruit tela & jacula, maxime in mulieres, cum Dei memoriam cingunt & laudes. Pariter & viris ex divino statuto illicitum est ad suas accedere uxores, quamdiu menstrua laborant, ne corpora sua, & natorum elephantiasis, & lepræ morbo obnoxia reddant, quia ejusmodi sanguis tam patrum, quam filiorum corpora corrumpit. Est enim sanguis iste a natura datus mulieribus ad concipiendum, nutriendumque fetum post purificationem, & maculationem.

*Constitutio de sanguine partus.*

## CAPUT IX.

Pariter si continere debeant mulieres ab ingressu ecclesiæ, & sacre communionis sumptione quadraginta dies post partum, quibus elapsis diligenter lavet vestimenta sua mulier, & corpus quoque in balneo, nec non filium tuum, deinde offerat illum una cum marito in ecclesiâ Dei carliolica apostolica ad gradus altaris, quos suscipiat sacerdos, eorumque etiam paranympios, & recitet pro illa orationem purificationis & benedicat puerum secundum præscriptas eccle-

ecclesie Dei catholice ceremonias. Id autem A  
fiat antequam accedant invicem, aut copulamari-  
ritali utantur secundo post partum. Oportet  
quoque ut se contineant ab invicem maritus,  
& uxor per noctem & diem illum, cum eorum  
baptizantur filii in Spiritu sancti reverentiam &  
venerationem, quia Spiritus sanctus descendit  
super aquas, in quibus baptizatus infans, super  
sacerdotem, qui mystica proferat verba, & pre-  
ces super aquas, super pueros, qui iis sanctifi-  
catis generantur aquis, & sacro chrismate bene-  
dictis, descendit etiam super pueros illorum  
parentes, ipsorumque ex sacro baptismatis fonte  
susceptores, & super omnes baptismati adstantes  
& super omnes, qui iis aquis se aspergunt cum  
fide, & cunctos baptizatum exosculantes, & of-  
culo benedictionis complectentes. B

*Quamdiu accendi sunt infantes ab ingressu ecclesie,  
& de sermone suscipiendi baptismum.*

### CAPUT X.

Nati benedictionem suscipiant secundum ec-  
clesie legem & constitutionem, nimirum post  
quadagesimum a nativitate diem, nec ultra hoc  
tempus differendum est, sed baptizentur & Chri-  
stiani efficiantur sine ulla cunctatione, ut sacram  
suscipiant eucharistiam & edant panem & bi-  
bant vinum, quae sunt caro & sanguis domini  
& Dei nostri Jesu Christi, quae dedit omnibus  
nobilibus & ignobilibus, ingenuis & servis, re-  
gibus & plebeis, in remissionem peccatorum, id  
est sanctificationem, qua illos sanctificavit. Ve-  
rum si nato timor aliquis insit mortis ante  
quadraginta hos dies, introducat in ecclesiam,  
scilicet cum alia muliere a matre, & baptize-  
tur, & si per unam horam ante mortem, vel  
plus, aut minus, quia ita scriptura dicit: Qui  
non regeneratur ex aqua, & Spiritu sancto, non  
ingreditur regnum caelorum. Si vero nullum in-  
sitet mortis periculum, ne introducat in eccle-  
siam, neque baptizetur, nisi secundum statutum  
ecclesie catholice, & apostolice. Si autem con-  
tingerit, ut moriatur puerpera, expolite lavetur  
aqua, & novo ferali amictu involvatur, alisque  
& effertur in ecclesiam, & preces pro illa ex  
more fundantur, nec ullus Christianus pro im-  
munda illam habeat.

*Lex iustitie Deo debita ab omnibus  
Christianis.*

### CAPUT XI.

Exigit in primis a cunctis Christianis Deus  
ut sint humiles, iusti, æquitatis studiosi, fidei  
& promissorum observatores, ac minime fallaces  
aut fraudulentum. Exigit item ut parentibus ob-  
temperent, ac ut in eos sint benefici, atque E  
ut erga omnes homines æqui sint quibuscumque  
in rebus. Honorandi etiam iis, & subveniendi  
sunt avi, patri, avunculi, fratres, sorores, ma-  
terteræ & amice, itaut si quis istorum in cor-  
poris incommodam valetudinem, aut animi in-  
firmitatem inciderit, illi subsidio veniant, & su-  
stantent. sive grandævus ille sit, sive junior,  
nec eis penitus desint in quibuscumque neces-  
sitatibus aut ægritudinibus. Tenentur etiam Chri-  
stiani omnes ex divino statuto suas diligere ux-  
ores, & optimam cum eis inire societatem, ser-

vos bene tractare; sacerdotum dignoscere jura  
principibus subiecti esse, senioribus deferre hono-  
res; erga doctos viros esse officiosi, & eorum  
assentire dictis; superioribus obedire, & ipsorum  
obsequi præceptis, & tanquam divinum jus &  
legem observare. Tenentur præterea suos be-  
ne instituere liberos, eosque docere, quodnam  
sit illorum erga Deum officium, nec non erga  
sacerdotes, & religiosos viros, & ne illos con-  
temnant, nec verba ipsorum aspiciantur, nec  
se ingerant & intrudant, præcipiendo, aut pro-  
hibendo ea, quæ ad altaria ecclesiarum Dei spe-  
ctant, id enim sacerdotum est. Qui autem id  
fecerit, peccat quidem, & penitentia ipsi pro  
tanto delicto agenda est; quod si facere renue-  
rit hæc sancta synodus illum excommunicat &  
anathemate percellit. Item hæc omnium mulie-  
rum, nempe mulierum Christianorum, qui e  
baptismatis aquis sunt regenerati, sunt partes,  
ut sint pudicæ, verecundæ, & castæ, & om-  
nem a se amoveant impudicam & impuram con-  
versationem, & virorum colloquia: ne sint ut  
extraneæ, & barbararum gentium mulieres. Te-  
nentur insuper se castas servare, & ab omni for-  
nicationis & adulterii labe & suspitione alienæ  
& averse esse: quemadmodum & viri. Illegiti-  
ma ne contrahant matrimonia, sicuti faciunt  
gentes, nec ad ullum fornicationis accedant ge-  
uus, aut concubant cum mulieribus sibi simili-  
bus, nec fraudent maritos vel in se, vel in re  
quapiam alia. Ipsarum quoque est curam habe-  
re orphanorum utriusque sexus, quarum fidei  
concredit illos Deus post parentes, & quidem  
in illos liberales esse debent, ut in filios suos:  
in masculos benignæ & faciles; feminis ne vim  
inferant, aut opprimant; & quidquid bonorum  
habent ne eis detrahant, nec proprios filios eis  
præferant tam in cibo & potu, quam in vesti-  
tu. Illorum conforment mores, & in timore  
Dei instituunt, & erga eos se gerant, sicuti  
præcepimus. Quæcumque autem mulier Chri-  
stiana, quæ aliter fecerit, aut oppresserit orpha-  
num, vel orphanam, quorum cura ipsi commis-  
sa est ex Dei præcepto, nec bene fecerit eis  
juxta Dei mandatum, sciat, & certo intelligat,  
se Dei odio dignam esse, & pro certo habeat  
filios suos, iisdem post se obnoxios fore rebus,  
& necessitatibus, & eodem modo Dei permis-  
su ab aliis tractandos. Porro fideles mulieres,  
quæ Dei observant hoc præceptum erga orpha-  
nos, & orphanas, sua complectitur gratia Deus,  
& mundana elargitur eis bona, nec vanos ea-  
rum reddit labores, & ab omnibus calamitati-  
bus liberabit illas, & optimam curam geret er-  
ga filios & posteritatem ipsarum: dimittit ea-  
rum peccata, & ius gratiam elargitur eis in  
hoc & alio sæculo, & pro suis filiis exorantes  
exaudiet.

*Constitutio de monachis.*

### CAPUT XII.

Monachorum qui Christi militiæ sunt adscri-  
pti, & ejus sunt bellatores, & nigris vestimen-  
tis ornati & armati, atque crucibus instructi,  
officium erga Deum est, ut sint ingenio cor-  
pore, & casti, & ne proferant ore suo quic-  
quam obicænum, aut inhonestum, nec sæcula-  
ribus se immisceant negotiis; nec habitent cum  
mulieribus, neque cum eis conversentur, aut  
frequentius confabulentur, nec sæcularium imi-  
ten-

tentur opera, aut similia faciant; sed orationibus, & jejuniis perpetuo incumbant, & hoc se muniant praesidio ad expellendam longe a se fornicationis concupiscentiam.

*Constitutio de monialibus.*

CAPUT XIII.

Moniales perpetuo jejunis dent operam, nec cesset ab earum oribus divina laudatio, ne aditum inveniat in eis inimicus ad desipiendas eas mundanis concupiscentiis. Moniales quippe semper orare, & jejunare ex ipso suo instituto tenentur; nec sint, ut saeculares, deditae carnalibus voluptatibus & concupiscentiis, sed diu nocturne se exercent per diligentem in iis, ad quas se ipsas obligarunt, nec sint ut illae, quae post mundana currunt lucra, & pauca lucrantes multa amittunt, nimirum animarum, & spirituum ingentes opes. Similes enim monachi, & moniales, stulti & male sani habendi sunt profecto, quandoquidem semetipsos seduxerunt, mundanis renunciantes concupiscentiis, & angelicum assumentes habitum, tum vero in iisdem mundanis volutantur voluptatibus, concupiscentiis & blandis illecebris, evaseruntque sic improbi mundani, & ad aliam vitam minime idonei, aut digni, & duplicem meriti sunt penam. Illi porro qui monasticum, ut par est, observant institutum, & certamina subeunt pro Deo in monasticis disciplinis, & ad finem usque sustinent, magnum consequentur & praemium, & mercedem, eruntque ut angeli Dei, sedebuntque coram magno illius throno super sedes lucidas, & vocem audient laetam.

*Statuta sacerdotum & quid ipsi debent, & quid illis debetur.*

CAPUT XIV.

Oportet ut Christi fidelium sacerdotes, qui Dei servitio se addixerunt, adimpleant officium, ad quod consecrati sunt, proindeque sancti, & electi ab hominibus nuncupantur, & ut quae grata ei sunt exequantur tanquam praesenti aetio sanctitatis eius, & ecclesiae eius praepositi. Et quidem convenit illis in primis, ut enixe operam dent divinis laudationibus, & canonicas orationes persolvant & supererogatorias ne intermittant, & singuli ea, ad quae promoti sunt, diligenter servant, & sincero observent corde & dignitatem. Si quis autem eorum gravitate, cordis & mentis cecitate, & ignorantia praeditus sit, assiduum & diligentem navet librorum lectioni operam & studium, ne careat iis, quae opus sunt ad suum ministerium obeundum. Ipsorum quoque officii est ecclesias frequentare, eas adire publice oratum media nocte, summo mane, & ad occasum solis, sabente die, & nocte ingruente. Oportet etiam, ut mundi sint corpore, casti in membris, ventre continentis, nec ad ea sint proclives, quae suam ordinem non decent, nec cibum aut potum sumant cum delatoribus, vinolentis & sceleratis vitis hominibus & facinorosus, nec in flagitiosi alicujus domo, & qui turpitudinis sit inustus nota, ne obloquendi & detrahendi dent plebi ansam, eorumque apud ipsam minuatur existimatio & autoritas. Sint

*Concil. General. Tom. II.*

praeterea castissimi sacerdotes Dei aedium ministri, oportet, nec sint in mulieres propensi, nec eas ducant in matrimonium, nec sint dediti facultatibus accumulandis, aut liberis procreandis, ne uxorum, liberorum & facultatum cura, & molestia disenti posthabeant ministeria ecclesiarum Dei, & debitis desinat officii & muneribus. Si quis vero sacerdos utrumque miscuerit statum, & caduca junxerit permanentibus uxorem, ducens, liberos suscipiens & accumulans, id moderate faciat & intra modum, ne desit suo officio erga Deum, & sibi conceditam plebem. Si autem contingat, ut uxor ejusmodi sacerdotis impudica sit, nequam & adulterii dedita, remittat illi nuncium, & ecclesia Dei sit contentus, & hac una consolatione se leniat loco tanti infortunii & calamitatis. Si autem contingat, ut e vita discedat uxor sacerdotis, aliam ne ducat, ne videatur reverti ad pueritiam & suam parvipendere dignitatem, atque carnales appetere voluptates & suo desse muneri erga Deum; Verum sustineat & contineat se, & ecclesia Dei sit contentus loco sponsae & prolis. Item si accidat, ut aliqua sacerdotis propinqua in adulterio deprehensa fuerit, velut mater, soror, filia, frater, aut alia quaevis persona illi sanguine conjuncta, sives mas ille sit, sives femina, caveat ad ejusmodi personas ingredi, aut familiaritate uti, aut convivam esse, aut ullo modo eas frequentare, donec ad se redeant & agent poenitentiam, ac bene audiant. Et quidem si ab eorum conversatione & contubernio minime se continuerit, illorum facinoram particeps efficiatur, proindeque prohibeatur ministerio, aut resipiscat, ne scandalum creet iis, quibus praestit & sacerdotis illis fungitur munere. Quinimo sacerdotis officii est, tam propinquos, quam alienos adulteros & moechos exhortari & ad poenitentiam adhortari, divinis prolatis scripturis, ut sic forte ad meliorem redeant sententiam & misericordiam consequantur, nec sinantur perire. Oportet etiam, ut sacerdos sit pastor suo gregi invigilans & dubios in fide confirmet & corroboret, & si qua controversia orta fuerit inter ejus cives, vel circa religionem, vel circa conventionem aliquam, aut transactionem, suam interponat operam & concitatos conciliet animos. Quamobrem oportet ut sacerdos accuratus sit disputator, & in controversiis dirimendis bene peritus, ut quae dubia sunt in religione, & in controversiam veniunt, tam inter viros, quam mulieres, facile decidere possit. Si autem mali aliquid, aut litis acciderit inter virum & uxorem, ut animos reconciliet, totis viribus enitatur. Nec sit sacerdos vinolentus, neque caupo, neque tabernarius, neque delator, neque quadruplator, neque illator, vel derisor, neque calumniator, neque facinorosus, neque exotus, neque effeminatus, neque leno, neque ludificator, neque aleator, neque publicis principum implicitus negotiis, neque percussor, neque suspensus, neque susurro, neque maledicus, ne ludibrio sit & despectui, nec quempiam irrideat, neque flagitii alicujus & sceleris nota inustus, neque suspectus religionis & fidei, vir unius uxoris, non bigamus, aut trigamus, aut qui ancillam duxit, aut affinem, vel consanguineam, ne scandalo sit plebi, cui praestit & sacra administrat. Oportet quoque, ut ingenuus sit sacerdos, non autem servus, vel ex

V V V

ser-

servili genere; hæc enim lege sancita sunt sacerdotibus. Oportet etiam ne tonsor sit sacerdos, vel chirurgus, aut ferramentarius, nec jurator, nec mendax, nec latrocinii suspitione notatus, ne scandalo sit plebi, cui præest & sacra administrat. Neque fas est, ut ad sacerdotium promoveatur, nisi qui in clericatus instituto ab ineunte ætate nutritus & institutus est, ejusque novit leges, & ministerio altaris navam dedit operam. Porro si necesse fuerit, laicorum aliquem ad sacerdotalem promoveri ordinem, & hunc spectati eligant sacerdotum seniores & spondeant pro illo, & interrogent seniores sæcularium, qui hujus familiaritate usi sunt, & cum illo conversati, de illius vita & moribus, ut in omnibus perfectus & absolutus comperiatur. Nec promoveatur ad tertium ordinem, nempe diaconum, vel ad superiores, idest presbyteratum, vel episcopatum, qui puer sit ætate, aut intelligentia, neque de fide male suspectus, neque mente captus, aut membris minutus, velut monoculus, cæcus, surdus, claudus, neque elephantiasi laborans, neque leprosus, neque elephantiasi laborans, neque vitiiis aliis, aut facinoribus notatus; sed ille ex laicorum numero eligendus & promovendus est, qui sanus, & integer est tam corpore, quam animo & fide, & in suos beneficus. Nec ducat sacerdos viduam, neque dimissam, neque adulteriam, neque mæcham, neque impudicam, aut impudentem. Nec ebrius sit sacerdos oportet, neque seditiosus, aut litigia adornans. C

Suas quoque pro plebe interponere debent sacerdotes preces, & diu nocturne, uti par est, pro illa orare. Vicissim debitos honores, & obsequia plebs illis deferre debet & jura agnoscere. Sacerdotum proventus ex ecclesiarum Dei bonis attribuendi sunt singulis annis ad victum & vestitum; moderate tamen, ac sine ulla prodigantia, ut divinis officiis in ædibus Dei vacare semper possint. Porro si tenues extiterint ecclesiarum Dei proventus aliquibus in locis, sæculares tunc succurrere debent sacerdotibus in necessitate constitutis; etenim si divitum est subvenire egenis, multo magis sacerdotibus.

Ceterum utriusque sexus Christi fideles suas preces fundere, & sacrosanctum missæ sacrificium audire debent stantes, laudantes & supplices, animoque præsentis: Caveantque eo tempore ne blasphemii sint in Spiritum sanctum, colloquia miscentes prophana, aut de sacerdotum, qui pro illis exorant Deum, exultatione detrahant; etenim hæc diaboli sunt tela, quæ in Christi fideles tunc jaculatur, ut sic eos privet præmiis & fructibus orationum, & laudum quas occidunt, aut abstrahat eos ne attento adsint animo dum sacrosanctum celebratur missæ sacrificium; sed ut vacui abeant inde. Christi fideles cum quempiam concionem ad vos habentem ex divinis scripturis auditis, auribus & animo verba illius excipite, & acquiescite dictis, quia nihil is a se ipso profert, sed ex Dei vos tunc adhortatur scripturis, proinde animum ad opera, & facta eorum ne attendatis, quia operum, & factorum suorum rationem ipsi sunt reddituri; vestrum vero est, eorum audire dicta & verba ex. pere. Christi fideles mandata observate sacerdotum, etenim hæc vobis mandant ex verbo veritatis, quemadmodum in sua lege præcepit eis Deus, adeoque ex illius lege hæc percipitis, nec animum ad

opera & facta illorum attendatis, quia operum, & factorum suorum rationem ipsi sunt reddituri, vestrum vero est eorum audire præcepta, & ex eorum ore illa excipere cum fide. Tandem o sacerdotum & monachorum cæcus ne repuerascatis, & ad pueritiam mundi redeatis opera; sed estote pastores curam habentes gregis vestri, pingues tuentes, macilentos alentes, confractos alligantes, scabie laborantes inungentes, scetus humeris portantes, ut fidelium gregis crescat & augetur numerus. Quamobrem vestram impertite benedictionem omnibus sæcularibus utriusque sexus, qui operam navant orationi, jejunio, ceterisque bonis operibus; & orate pro iis qui elemosynam largiuntur, errantes reducite, docete ignorantes & qui orare nesciunt, ne sint coram Deo ut muta jumenta. Avertite stultos a sua stultitia, peccatores exhortemini, ut se a peccatis convertentes recte, & probe convertantur cum hominibus, & a vitiiis & iniquitatibus recedant, & confugiant ad opera virtutis, sequeque iis ornent. Vos vero ante hæc omnia a vobismetipsis incipite, & his omnibus virtutibus vos exornate, ne scandalo sitis aliis, & vestra apud gregem diminuatur fides, exultatio, & auctoritas.

*Quid Deo debeat pro defunctis, & qua ratione adenda est hereditas.*

#### C A P U T XV.

Deo debetur defuncti bonorum portio, quia *domini est terra & plenitudo ejus, & omnia bona sunt commodata hominibus ad vitam traducendam.* Morte itaque oppetita, domino Deo cedit homo terrena omnia, domesticos, liberos, & quicquid bonorum est, ita ut nihil hinc illi comitetur. Decernat igitur Deo portionem aliquam ex bonis, quæ illi largitus est in hereditatem, quemadmodum heredes instituit filios, vel parentes, vel propinquos & proximos aliquos: hinc enim maximum consequitur homo illum præmium, peccatorum remissionem, & cum fiducia sese sistet coram tremendo Dei throno in die remunerationis. Illi autem qui hereditatem bonorum, nimirum Dei, & defuncti lege, & obdormitione mortis adeunt, gratias Deo agere debent pro bonis illis, in quorum partem vocati sunt, iisque utantur in charitate & obsequio Dei. Si autem pro indiviso instituti sunt heredes, sive nullo facto testamento suo jure succedunt defuncto, dividant hereditatem inter se secundum legis & æquitatis præcepta & morem. Porro si avaritia & aviditate dissentiant inter se non convenient, adeant simul iudices, qui in divinarum scripturarum & legum lectione studium, & meditationem impendant, & Dei sunt vicarii, ut dijudicent inter eos secundum leges veritatis & æquitatis, & sciat unusquisque quod suum est, & acquiescant iudicio & patienter ferant, juxta veras religionis præcepta, amoto omni mendacio & fraude, vel dolo, nec præferatur major minori, nec minor majori.

*De primogenitis.*

### CAPUT XVI.

Primogenitorum officium est, matrum, fratrum & sororum curam habere, quia sancti sunt coram Deo & iusti, ac legitimi parentum successores & propinquis prædicti, comitantes eos Dei ope & scientia. Qui autem primogenituram fortitus est, Deo obsequi, & eum timere appime tenetur & debet. Idcirco omnes qui in patris locum succedunt, & aliis præficiuntur, ad hæc quoque omnia obligantur.

*De orationibus, earumque cognitione, ad quas tenentur fideles.*

### CAPUT XVII.

Omnes Christi fideles ad septem tenentur singulis diebus orationes, incipiendo a vespere, sacra asserente scriptura: *Factumque est vespere & mane dies unus*, initio sumpto a nocte. Ideo prima oratio est ea, quæ dicitur ad vespertas; secunda est oratio dormitionis, idest antequam eamus cubitum, tertia oratio mediæ noctis, quarta oratio maturini, quinta oratio horæ noctis. Monachi porro observantiores se se statuto obstrinxerunt, has canonicas horas persolvere cum adorationibus, genuflexionibus, psalmodiis & canticis; plebs autem ex his tres tantum persolvere debet cum genuflexionibus & psalmodiis, quatuor vero reliquis sua sponte & voluntate faciat sine psalmodiis. Tres autem orationes, ad quas plebs tenetur, sunt oratio ad vespertas, oratio dormitionis, & oratio matutina. Qui autem in his genuflexit, bene quidem facit, qui vero non, nullius culpæ est reus, easque persolvat vel stans, vel sedens, vel in lecto cubans. Media autem nocte Deum laudare mementote, ut vestri quoque ipse memor sit, dum in lectis vestris jacetis, & vestri miseretur, ac vestra dimittat peccata. Idem in aliis præstate orationibus, cum vestra agitis opera & negotia, ut dum mundana agitis, celestia lucremini. De his quippe orationibus sic ait David propheta: *Septies in die laudavi te*, idest nocte & die.

*De ordine & præstantia orationis.*

### CAPUT XVIII.

Matutina oratione gratias Deo agimus, qui tenebras expulit, & caliginem noctis, & lustravit diei lumine terras, & quod ascendant angeli noctis, & descendant angeli diei, & quidem quicquid animo certo petimus hoc tempore, consequemur. Oratio horæ tertie eo persolvitur tempore, quo descendit Spiritus sanctus super discipulos Domini nostri Jesu Christi, & quo præparare nos debemus ad sacrosanctum missæ sacrificium. Oratio sextæ horæ persolvitur eo tempore quo cruci affixus est Dominus noster Jesus Christus, & passus est in sanctissima carne, & est tempus quo adimplevit pactum suum cum Adamo, & ex ejus progenie fidelibus, & expiavit terram a maledictione, cui obnoxia erat, ob Adami peccatum; & est sanctum illud tempus, quo augustissimum Christi edimus corpus, & ejus pretiosum bibimus sanguinem.

*Council. General. Tom. II.*

Oratio horæ noctis persolvitur eo tempore, quo Dominus noster Jesus Christus ex cruce depositus fuit, & de diabolorum triumphavit potestatibus, fregitque portas æneas, & ferreos veches in libertatem vindicatis in inferorum carcere detentis, & ab eorum tormentis laxatis creaturis. Et est tempus quo latro qui ad domini dexteram crucifixus erat, dum in cruce pendebat, petiit, ut illius memor esset in regno suo, & meminit illius, & ex ceteris hominibus primum in Paradisum misit. Quamobrem orate hac hora, o Christi fideles, fidei animis, & petite quia consequemini petitiones vestras. Oratio ad vespertas persolvitur eo tempore quo descendunt angeli Dei ad custodiendos omnes

B dormientes, & somno sopitos a tenebris noctis, & ab hostibus diaboli, & ascendunt angeli diei e terra abeunte die, & nocte ingruente. Hoc tempore aperiuntur januæ cælorum, quamobrem orate & petite, & dabitur vobis. Oratio dormitionis cum cubitum itur, est consiliatio & lex apostolorum, patrum, & prophetarum, & est maxime justis, probis hominibus & monachis præcipua, & quidem orantis hac hora exaudit præces Deus. Oratio mediæ noctis eo persolvitur tempore, quo Dei celebrantur laudes ab omnibus cælestibus, terrenis, spiritu, anima, corde, venis, nervis, fructibus, foliis, arboribus, arbutis, furno, herba, nec non ab omnibus terræ animantibus, iisque quæ in manibus sunt & fluminibus. Quamobrem certo animo orate hac hora omnes Christi fideles, & consequemini postulationes vestras. Hæ sunt orationum præstantiæ, & excellentiæ, quas gratuito hominibus largitus est Deus; ut quoties Domini sui memores comperiantur, ejusque celebrantes laudes, exaudiantur, & sua dentur eis postulata, & peccata dimittantur. Quamobrem impigri orate fideles, nec orandi vos tædeat unquam.

*De jejunio, ejusque excellentia.*

### CAPUT XIX.

Omnibus Christi fidelibus tam viris, quam mulieribus, pueris, servis, ceterisque aliis jejunandum in primis est jejunium majus, nimirum per octo septimanas, cujus initium est postremam hyemis, & finis initium veris: singulis autem septimanis jejunandum est quinque diebus dumtaxat, & duobus diebus frangendum jejunium, nempe die sabbati & die dominico. Quo autem tempore hisce duobus diebus, nimirum sabbati, & die dominico omnibus Christi fidelibus sacrum audiendum est hora nona in ecclesiis, quoniam sunt dies festi, in quibus haud jejunandum est. Sabbatum est dies festus veteris legis, proinde sacrum eo die Christianis audiendum est, sed integrum illis est, opera servilia in eo facere, & frangere jejunium. Dominicus vero dies est novæ legis festus, ideoque oportet ut Christi fideles vacent hoc die ab omnibus servilibus operibus, sacrum audiant & frangant quoque jejunium. Et est dies, de qua ait Deus per linguam Davidis propheta: *Hæc est dies, quam fecit dominus; exultemus & lætemur in ea*. Si autem diceret aliquis, Davidem locutum fuisse de die sabbati, huic respondemus & dicimus: David ut diem festum sabbatum celebrabat, & magnificabat ex legis instituto; hic vero loquitur de die dominico ut de re nova.

Vvv 2 di.

dicens: *Exultemus & letemur in ea*, quod quidem & veritati consentaneum est. Atque ita omnes dies dominici totius anni colendi, & venerandi sunt Christi fidelibus. Et hoc quidem jejunium Christi fidelibus hac ratione observandum est quotannis. Abstineri quoque tenentur per septem sanctæ quadragesimæ septimanas a carnibus, omnibusque pinguibus, & quo magis se continent a cibo & potu, eo plus accrescit meritum iustitiæ & bonorum operum, quia jejunium simile est officina sillonis, in qua vestes bonis lotionibus & nimia attritione, & confectione dealbantur: sic peccata non absteruntur, aut condonantur, nisi jejunio, fame, abstinence a concupiscentiis, puris & supplicibus orationibus, humilitate, inedia & metu; non quidem pinguescendo, & operam dando cibis, gula, gaudiis & carnalibus voluptatibus. In paschate autem incumbere enixe debent Christi fideles orationibus & psalmodiis, & edant, bibant & letentur, ita tamen ut non excedant modum, & iniquitates, ac peccata admittant, quia hæc est magna illa solemnitas & pascha, in quo ab hoste liberati sumus, & premia operum a Deo expectamus, spe adepta remunerationis.

*De iis qua tempore jejunii interdiciuntur.*

## CAPUT XX.

Tempore jejunii quadragesimæ nulla celebranda sunt, aut agenda gaudia, neque sponsalia, neque nuptiæ, neque pontificum, aut sacerdotum promotiones, neque electiones, neque consecrationes, neque inaugurandi sunt reges, neque coronandi, neque baptismata celebranda, quia dies jejunii sunt dies luctus & mœlitiæ, quibusque preces & supplicationes diu, nocturne Deo porrigendæ sunt. Neque etiam cuiquam ulla de re congratulandum est. Defunctorum tamen exequiæ & funera non sunt prætermittenda, neque infantis, cui mortis instat periculum, baptismus. Adhuc sacerdotes, seniores populi, patres-familias, cunctique Christi fideles jejunare singulis diebus seriæ quartæ & sextæ a carnibus, atque lacticiis abstinere semper his duobus diebus per totum annum, exceptis solemnitatibus dominicis, & diebus Pentecostes, nimirum qui intersunt inter Pascha & Pentecosten, quia hi omnes sunt dies festi, in quibus Christus cum discipulis suis conversatus est post resurrectionem suam a mortuis, usquequo ascendit ad cœlos, sedit ad dexteram patris, misitque Spiritum sanctum qui est Paraclitus. Christi autem fideles, qui sua sponte religionis observantia sese addixerunt, jejunare debent jejunium discipulorum Christi, quod Pentecosten insequitur, cum discipuli homines ad fidem in sanctissimam Trinitatem vocabant, & invitabant, in quo idem ac in aliis observatur ciborum delectus. Scitote demum fratres, Christianam religionem totam ad alterius vitæ tendere opera, non autem ad mundana, quia recta opposita est voluptatibus, & concupiscentiis, adeoque qui eam amplecti vult, bonis operibus impenie det operam ad aliam vitam consequendam.

*De Paschate eodem tempore ab omnibus Christi fidelibus ubique celebrando.*

## CAPUT XXI.

Facta est inter nos maxima contentio de instantis sancti Paschatis celebratione. Comperimus enim tria præcipua orbis climata una cum reliquo universo sub sole orbe concorditer eundem celebrare Paschatis diem. Aliam vero solam, & subjectas ei regiones, quæ minima respectu ceterarum pars est, in hoc dissidentem. Quamobrem bene nobis visum est, ut Asiatici & qui ad eos attinent, Romanorum, Alexandrinorum, ac reliquorum sequentes exemplum, ceteris conformentur orbis habitatoribus, & concorditer Pascha celebrent, una eademque die, qua dominus resurrexit a mortuis, quæ quartam decimam horam primi mensis subsequitur, ut in hoc etiam opere simus concordēs, unum idemque verbum proferamus ubique de morte, & resurrectione Domini nostri Jesu Christi, utque inconverti in eadem maneamus fide, & sanctum nostrum glorificetur fundamentum, & ex hoc uno opere dignoscatur, omnium nostrum unam esse fidem.

*De privilegiis sanctorum altarium, eorumque iuribus & statutis.*

## CAPUT XXII.

Singularum gentium locorum & altarium primatus, privilegia, & jura servanda sunt, nec ad illa ullus promoveatur extraneus, nimirum ad officia orationum & regiminis, quia hæc spectant ad singularum urbium cives, & ministros ipsorum altarium, nisi iidem aliquem honorare, promovere & sibi præficere velint. Neque etiam fas est patriarchis, metropolitanis, episcopis, monasteriorum abbatibus, regibus, aut imperatoribus potestatem exercere & dominium in locorum cives & altarium ministros, nisi legitimum jus ad id habeant: neque etiam privilegiis Dearum ecclesiarum & altarium derogare, mutare consuetudines, aut ceremonias, nec præficere illis quempiam, nisi in quem ipsi conveniunt, vel is præficiatur, promoveaturque ab habente legitimum jus, ipsis præbentibus consensum, & adhibitis testibus, ne deinceps inficiari hoc possint. Porro ut Christi fideles potestatibus subiecti sint, & suis obediant prælatibus, eorum acquiescant præceptis & interdicitis, secundum divina jura & leges a præcis, & fidelibus sanctis patribus præscriptas & constitutas. Ipsi quoque iustitiam præferant & æquitatem, divinamque observent legem & custodiant, & Dei obsequantur dispensationi, quæ præ ceteris gentibus illis tributa est.

*De cognitione fidei, ejusque conservatione & observantia.*

## CAPUT XXIII.

Christi fideles suam religionem intelligant oportet, ac bene capiant quæ sit eorum fides. Et primo quidem credere debent in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, unum Deum; in Patrem ut originem divinitatis, in Filium ut Verbum Dei, in Spiritum sanctum ut Spiritum Dei